CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 30/2020

Sr. Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Conforme solicitação feita pela Comissão de Obras e Transporte
desta Casa (composta pelos vereadores Antônio Luciano da Silva,
Sebastião Rivail de Souza e Jucemar Paulo dos Santos), aprovada em
plenário pelos demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara dos
Vereadores de Delfim Moreira, na forma regimental e no exercício de sua
função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica
Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. solicitar, em caráter de
urgência, informações a respeito da empresa fornecedora dos meio-fios
recentemente instalados no bairro do Góes 1 e no Morro do Ingu, bem
como solicitar que esta seja notificada a respeito da baixa qualidade de
seus materiais, conforme pode ser visto nas imagens anexas.

SALA DE SESSÕES, 17 de agosto de 2020

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: Os meio-fios em questão têm quebrado com bastante
facilidade e muitos já se encontram danificados. Muitos se partiram
completamente, revelando que em seus interiores há várias garrafas de
vidro vazias, possivelmente sendo essa a causa de os materiais estarem
sendo danificados com tanta facilidade. Além disso, em muitos pontos as
garrafas estão quebradas, com lascas de vidro expostas, representando
riscos.

Os vereadores desta Casa, como representantes do povo delfinense,
solicitam à V.Sa. que verifique junto à empresa fornecedora o que pode ser
feito com relação aos meio-fios danificados, verificando a possibilidade de
reposição dos materiais nessa situação e também averiguando se os
demais já instalados se encontram da mesma forma.

Sr.
Francisco Assis Graciano Junior
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Delfim Moreira – MG

  CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

Imagens do local, obtidas em 17 de agosto de 2020:

  CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br